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Аннотация

Магистерская диссертация посвящена определению информативности
показателей состояния водных объектов для интегральной оценки их
экологического статуса. Объектом изучения является компьютерная модель
«ВОДЭКО», предназначенная для имитационного моделирования
внутригодового цикла функционирования водных экологических систем и
разработанная В.Ю. Третьяковым (номером свидетельства № 2012611574).
Основной задачей исследования является выделения наиболее
информативных показателей интегральной оценки на основании результатов
имитационного моделирования.

В магистерской диссертации даны сведения об особенностях метода
математического моделирования, приведён список анализируемых
параметров оценки состояния водных объектов, описана методика расчётов и
оценки полученных результатов, представлены результаты расчётов и
сделаны выводы об информативности показателей.

Страниц – 68, формул – 5, таблиц – 16, рисунков – 14.

Abstract
Master’s thesis is devoted to determining the informative value of indicators

of water bodies for the integral assessment of their ecological status. . The target of
research is the computer model "VODECO", designed for simulation of the
intra-annual cycle of the functioning of aquatic ecological systems and developed
by V. Tretyakov (certificate number No. 2012611574). The primal problem of a
research is to identify the most informative indicators of the integral assessment
based on the results of simulation modeling.

The master's thesis the features of the mathematical modeling method are
provided, the list of analyzed parameters for assessing the state of water bodies is
given, the method of calculations and evaluation of the results are described, the
results of calculations are presented and conclusions are drawn on the
informativeness of indicators .

Pages – 68., formulae – 5 tables – 16 , figures – 14.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Методы исследований геоэкологии как

междисциплинарного научного направления основаны на системном подходе,

т.е. на широком применении различных способов моделирования, включая

математическое имитационное моделирование. Системы окружающей среды

рассматриваются как кибернетические системы, в которых происходит обмен

веществом, энергией и информацией между самими блоками этих систем, а

также с внешними по отношению к ним системами.

Системный анализ – это совокупность специфических методов и

средств, используемых для подготовки и обоснования решений по сложным

проблемам. Он предполагает формализацию современных представлений о

происходящих в экосистемах процессах в формы математических

зависимостей и уравнений, и их исследование. Основа системного анализа –

общая теория систем и системный подход. Последний представляет собой

методологическое направление в науке, отвечающее за разработку средств и

методов исследования систем как сложноорганизованных объектов.

Имитационное моделирование обеспечивает возможность исследования

интенсивностей массобмена между компонентами модели экосистемы, что

невозможно установить непосредственным наблюдением за реальной

экосистемой. Актуальность работы объясняется необходимостью

определения параметров водных экосистем, наиболее информативных для

оценки их состояния.

Цель заключается в определении на основании результатов численных

экспериментов с имитационной моделью экосистемы проточного водоёма

комплекса наиболее информативных параметров для многокритериальной

оценки экологического состояния водных объектов. При этом эти параметры

должны быть достаточно просто определяемы при мониторинге.
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Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи.

Выполнялся анализ показателей, характеризующих экологическое состояние

водных объектов, и определяемых при государственном мониторинге

поверхностных вод, и оценена их информативность.

Изучались современные программы мониторинга водных объектов и

сгруппированы по их отличительным признакам. Рассматривались

параметры, применяемые для оценки качества водных объектов и их

экологического состояния.

Выполнялся обзор современных имитационных моделей

функционирования экосистем водных объектов.

По результатам численных экспериментов с имитационной моделью

функционирования экосистемы выполнялся анализ информативности

параметров функционирования водной экосистемы для оценки её

экологического состояния.

Объект исследования. В данной работе использованы результаты

численных экспериментов с имитационной моделью функционирования

экосистемы проточного водоёма.

Обработка численных экспериментов с компьютерной моделью

«Программа для моделирования антропогенного эвтрофирования и

отравления токсикантами водных экосистем (EVTOX)» (автор – В.Ю.

Третьяков, свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ № 2018661228, дата регистрации в Реестре программ для ЭВМ

04.09.2018). Исследования степени различий между результатами разных

численных экспериментов осуществлены с помощью расчётов значений

модифицированного В.Ю. Третьяковым критерия Нэша-Сатклиффа (А.Н.

Гельфан, 2017; С. А. Седова, В. В. Дмитриев, В. Ю. Третьяков [и др.], 2021).

Расчёты модифицированного критерия Нэша-Сатклиффа выполнены с

помощью разработанной В.Ю. Третьяковым компьютерной программы

«Программа для сравнения результатов двух модельных расчётов с помощью
7

модификации критерия Нэша-Сатклиффа (МК Нэша-Сатклиффа)»,

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2020612788, дата регистрации в Реестре программ для ЭВМ 03.03.2020.

Критерий Нэша-Сатклиффа оценивает степень различия между двумя

числовыми рядами, в данном случае – между временными рядами

компонентов модели или интенсивностей имитируемых в модели процессов

по результатам двух численных экспериментов с моделью.

Предметом исследования является информативность параметров

водной экосистемы для интегральной оценки её экологического статуса по

данным мониторинга.

Степень научной разработанности темы. По результатам численных

экспериментов с моделью «EVTOX» за последние годы опубликован ряд

статей (Дмитриев В.В., Сергеев Ю.Н., Кулеш В.П. [и др.], 2018; Седова С.А.,

Дмитриев В.В., Третьяков В.Ю. [и др.], 2021; Третьяков В.Ю., Дмитриев В.В.,

Федорова И.В., 2020; Третьяков В.Ю., Дмитриев В.В., Клубов С.М., 2020;

Tretyakov V., Dmitriev V., S. Klubov, 2020; Tretyakov V., Dmitriev V., Sergeev Y.

[и др.], 2019)

По тематике ВКР на Международной научной конференции «21st

International Scientific GeoConference on Earth and Planetary Sciences

SGEM2021» (Албена, Болгария, 14-22.08.2021) в дистанционном режиме в

соавторстве с В.Ю. Третьяковым (докладчик), В.В. Дмитриевым, С.М.

Клубовым, Ю.О. Рожковой был представлен доклад «Changes in aquatic

ecosystems trophic and ecological state parameters with various anthropogenic

impacts based on simulation». Ожидается публикация материалов доклада в

издании, входящем в наукометрическую базу Scopus.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена

целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, трёх глав,

выводов и списка использованных источников.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Экологическая оценка – это параметрическое определение состояния

природной среды, обеспечивающее существование сообществ живых

организмов, характерных для этих состояний, в условиях как естественного,

так и антропогенного режимов их развития (В.В. Дмитриев и др., 2016; В.В.

Дмитриев и др., 2018). Экологическое состояние объекта природной среды

может оцениваться с помощью сводного показателя качества, полученного

свёрткой совокупности частных показателей качества, оценивающих

различные аспекты состояния среды. При этом каждый из частных

показателей необходим, а все вместе – достаточны для объективной оценки

экологического состояния объекта.

Оценка экологического состояния водных объектов может

производиться в определённый момент времени (экологическая ситуация) и

за определённый интервал времени (экологическая обстановка). При оценке

экологической состояния водоёма может применяться имитационное

моделирование. С его помощью воспроизводятся различные гидрологические

и метеорологические ситуации, режимы поступления субстанций в водоём,

сведения о которых получены в результате мониторинга.

1.1 Государственный мониторинг водных объектов

1.1.1 Задачи и нормативно-правовая база мониторинга водных объектов

В перечень мероприятий в рамках государственного мониторинга

водных объектов входят (В.В. Шабанов, В.Н. Маркин, 2015):

1) мониторинг поверхностных вод объектов с учётом данных

мониторинга, осуществляемого при проведении работ в области

гидрометеорологии и смежных с ней областях;
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2) мониторинг состояния дна и берегов водных объектов, а также

состояния водоохранных зон;

3) мониторинг подземных вод с учётом данных государственного

мониторинга состояния недр;

4) наблюдения за водохозяйственными системами, в том числе за

гидротехническими сооружениями, а также за объёмом вод при

водопотреблении и водоотведении.

Данную деятельность регулируют такие нормативные документы, как

(В.В. Шабанов, В.Н. Маркин, 2015):

1) Водный Кодекс Российской Федерации;

2) Закон об экологическом мониторинге;

3) Федеральный Закон от 10 января 2002 г.№ 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды»;

4) Постановление от 10 апреля 2007 г. № 219 «Об утверждении

Положения об осуществлении государственного мониторинга

водных объектов»;

5) Приказ Министерства Природных Ресурсов РФ от 6 февраля 2008

г. № 30 «Об утверждении форм и порядка представления

сведений, полученных в результате наблюдений за водными

объектами, заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти, собственниками водных объектов и

водопользователями»;

6) гигиенические нормативы, ГОСТы, методические инструкции,

рекомендации и руководящие документы.

Данные мониторинга используются при создании временных рядов

значений внешних экологических факторов, которые используются при

проведении численных экспериментов с компьютерными моделями для

прогнозирования экологического состояния водных объектов.
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1.1.2 Информативность показателей интегральной оценки состояния

водных объектов

При оценке качества либо уровня загрязненности вод используют

следующие интегральные показатели (Т.И. Дрововозова, Н.Н. Паненко,

А.В. Лещенко, 2019):

1) гидрологические показатели средней загрязнённости потока,

позволяющие оценить загрязнение речного потока лимитирующими

веществами по их средней концентрации Сср в поперечном сечении потока;

2) гидролого-гидродинамические показатели состояния загрязнённости

речных потоков и водоёмов.

Абсолютный показатель общей нагрузки потока лимитирующими

загрязняющими веществами ниже места выпуска сточных вод выражен либо

концентрациями веществ, обуславливающих загрязнение потока, либо

посредством таких показателей, как БПКполн и ХПК. Общая нагрузка

выражается средней концентрацией Сср вещества или суммы веществ.

Выше створа состояние воды характеризуется фоновыми

концентрациями загрязняющих веществ в случае, когда выше по течению

антропогенное загрязнение отсутствует. Согласно РД 52.24.622– 2019

фоновая концентрация химического вещества есть расчётное значение

концентрации этого вещества при неблагоприятных условиях

(обусловленных как естественными условиями, так и влиянием всех

антропогенных источников загрязнения выше створа) в конкретном створе

водного объекта (таким образом, требуется индивидуальный расчёт для

конкретного объекта) выше одного или нескольких контролируемых

источников его поступления. Подобный расчёт значений показателей

химического состава и свойств воды водотоков выше выпуска сточных вод

должен проводиться периодически с целью установления оптимальной

11

степени очистки, режима и условий сброса сточных вод, при которых

качество воды водотока ниже выпуска будет удовлетворять установленным

нормам.

На практике за фоновую концентрацию вещества принимается

статистически обоснованная верхняя доверительная граница возможных

средних значений концентраций этого вещества, рассчитанная по результатам

гидрохимических наблюдений для наиболее неблагоприятных

гидрологических условий или наиболее неблагоприятного в отношении

качества воды периода (сезона) в годовом цикле.

В целом, принцип санитарно-гигиенического нормирования качества

воды в водном объекте основывается на оценке загрязнённости воды по ПДК,

что имеет свои недостатки. В основном критикуются следующие его

положения (Логинова Е.В. [и др.], 2011):

● концентрация веществ в воде не отражает токсикологическую

нагрузку на экосистему, так как не учитывает процессы

аккумуляции веществ в биологических объектах и донных

отложениях – таким образом, результаты мониторинга могут

показывать приемлемый уровень содержания вещества, тогда как

в организмах на определённом трофическом уровне концентрация

вещества может достигать критических значений именно за счёт

его аккумуляции;

● соответственно, подход не учитывает и механизмы адаптации

организмов, зависящей как от видовой токсикорезистентности,

так и сформировавшиеся в процессе жизни у популяции;

● подход не учитывает принцип эмерджентности, т.е. приобретения

системой новых свойств, не свойственных её составным

компонентам;

● не учитывается и специфика функционирования водных

экосистем в различных природно-климатических зонах и
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биогеохимических провинциях, для которых унифицированные

значения ПДК могут быть неактуальны;

● не учитываются эффекты синергизма, антагонизма, суммации;

● не учитывается разный трофический статус экосистем, сезонные

особенности природных факторов, на фоне которых проявляется

токсичность загрязняющих веществ.

Наиболее часто используемыми интегральными показателями качества

поверхностных вод являются индекс загрязнения воды (ИЗВ),

рассчитываемый по 6 показателям (в их число в обязательном порядке входят

концентрация растворенного кислорода и значение БПК5, а также значения

ещё 4 показателей, являющихся для данного водного объекта наиболее

неблагополучными, или которые имеют наибольшие приведённые

концентрации (посредством отношения фактической концентрации

компонента в мг/л к нормативному значению концентрации компонента

(ПДК) в мг/л), и удельный комбинаторный индекс загрязнения воды

(УКИЗВ), рассчитываемый в свою очередь по 15 показателям. Критика

использования ИЗВ заключается в том, что при интегральной оценке данным

способом не учитываются микробиологические показатели, а также

выпадают из поля видимости многие загрязняющие вещества, не вошедшие в

группу из 6 показателей.

Соответственно, проблема поиска наиболее информативных

параметров для интегральной оценки водного объекта и определения его

экологического статуса достаточно насущна, а потому следует рассмотреть

современные программы мониторинга и предлагаемые в них способы оценки

экологического состояния.
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1.2 Примеры математических моделей водных объектов

Математическое моделирование природных процессов представлено

двумя основными направлениями — детерминированным и стохастическим.

В рамках детерминистического подхода в основе модели лежит

обоснованная математическая формализация основных процессов в

экосистеме, определяющая однозначные взаимосвязи между имитируемыми

процессами и изменениями количественных характеристик компонентов

модели. Перечень имитируемых процессов определяется целью

моделирования.

Стохастические модели, они же вероятностные, учитывают

вероятностную структуру изучаемых процессов и представляют собой

регрессионные зависимости.

В моделях, основанных на подходе Монте-Карло, значения внешних

факторов и некоторых параметров определяются с помощью заданных

статистических распределений этих факторов и параметров, и генератора

случайных чисел. Выдаваемые генератором числа в диапазоне от 0 до 1

используются в качестве значений интегральных функций распределения

этих факторов и параметров.

Возможно объединение рассмотренных направлений в рамках

детерминировано-стохастических моделей.

1.2.1 Математические модели озёр

Математические модели озёр (Г.П. Астраханцев [и др.], 2015; С.А.

Кондратьев [и др.], 2016; В.В. Меншуткин [и др.], 2014; С.А. Седова [и др.],

2020; В.Ю. Третьяков [и др.], 2015; Н.Н. Филатов [и др.], 2017) определяют

функционирование объекта по происходящим в нём динамическим
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процессам. Так, учитывается циркуляция вод (ветровая, градиентная,

стоковая, плотностная), вертикальное перемешивание слоёв, обусловленное

волновой и сдвиговой турбулентностью и плотностной конвекцией,

учитывается гравитационное осаждение частиц и, наоборот, их турбулентное

взмучивание. Также учтены такие транслокационные процессы, как

биохимические превращения вещества и энергии, биосинтез фитопланктона

и макрофитов и их жизнедеятельность, а также влияние токсикантов на

организмы. Имитируются физические процессы, влияющие на

функционирование экосистемы водоёма: термический, световой режимы,

процессы обмена веществом и энергией через границы водоёма, а также

антропогенные нагрузки.

Стоит иметь в виду, что в моделях учитываются не все аспекты. Так,

основу нулевой (т.е. не учитывающей пространственный фактор) модели

Волленвейдера как традиционной модели озёрных экосистем составляет

баланс в озере общего фосфора (как лимитирующего фактора для

пресноводных экосистем). Данная модель является точечной и применяется

для моделирования круговорота фосфора в озёрном водоёме, выявления связи

фосфорной нагрузки и концентрации общего фосфора в воде в зависимости

от водообмена.

Дальнейшее усложнение модели возможно посредством увеличения

числа биогенных элементов наряду с фосфором: таких, как азота

(лимитирующий фактор в морских экосистемах) и кремния (в случае

доминирования диатомовых водорослей в сообществе).

Другая группа моделей учитывает пространственную неоднородность

водных объектов: вертикальную стратификацию. В этом случае модели

усложняются из-за необходимости имитации вертикального потока биогенов

и растворённого кислорода, временной динамики положения слоя

температурного скачка и определения вертикального коэффициента

турбулентной диффузии. Такие одномерные модели способны наиболее
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полно учитывать элементы водной экосистемы, внешние взаимодействия на

границах «вода-атмосфера» и «вода-дно», а также взаимодействия на жидких

и твёрдых боковых границах водного тела озера. Их примерами могут

служить модели:

● «SALMO-HR» – она воспроизводит сезонный ход температуры,

стратификацию и турбулентность;

● «DYRESM-CAEDYM» – учитывает изменение характеристик

озера по глубине с суточным временным шагом, учитывается

также поступление солнечной радиации на поверхность озера,

вертикальный профиль освещённости, температура воды и

концентрация в ней кислорода;

● «PROTECH 30», которая учитывает динамику фитопланктонного

сообщества (до 10 различных групп, для чего имеется

внутренняя база данных по группам фитопланктона).

Наоборот, в двухмерных моделях не учитывается вертикальная

стратификация, но схема течений и перенос живых и неживых элементов

определяются ветровыми условиями над поверхностью водоёма и условиями

трения воды о дно.

Так, например, на базе СПбГУ и Арктического и антарктического

научно-исследовательского института протестирована двухуровневая модель

для интегральной оценки качества воды в озере (В.В. Дмитриев [и др.], 2019),

в которую включены показатели гидрофизической (2 параметра),

гидрохимической и гидробиологической (по 7 параметров) групп. Для

каждой группы на первом (внутри групп) и втором (между группами)

уровнях свертки информации принимается равенство приоритетов

оцениваемых параметров. Внутри групп строятся шкалы интегральных

показателей качества (ИПК1, ИПК2, ИПК3), затем – шкала сводного

показателя качества (ИПК) по трём сводным показателям первого уровня.
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Оценка качества воды по величине ИПК для поверхностных и

придонных вод озера была выполнена по собранным в полевых условиях

данным за 2018 год. Оценка включала свёртку внутри групп и между ними и

выполнялась при равенстве приоритетов внутри групп и между группами.

Интегральная оценка устойчивости проводилась по 30 критериям и

состояла из:

1) интегральной оценки потенциальной устойчивости (устойчивость к

изменению параметров естественного режима) – 12 критериев,

характеризующих физико-географические особенности, климат,

гидрологические условия;

2) интегральной оценки устойчивости к изменению качества воды – 7

критериев, отражающих гидрофизические и гидрохимические особенности

озера, качество его воды;

3) интегральной оценки устойчивости к изменению продуктивности

водоема – 11 критериев оценки трофности.

Для наиболее приближенных к реальности трёхмерных моделей

водных объектов обязателен учёт термогидродинамики озёр. Эти модели

рекомендованы для оценки больших озёр, обладающих выраженной

стратификацией. Так, например, для экосистем Ладожского, Онежского озёр

созданы подобные специализированные модели.

Иная вариативность, нежели пространственная организация,

наблюдается с блоком продуцентов (В.В. Дмитриев [и др.], 2018; В.В.

Дмитриев [и др.], 2019; В.В. Дмитриев [и др.], 2016; В.Ю. Третьяков [и др.],

2015; В.Ю. Третьяков [и др.], 2016), который является обязательным

элементом гидробиологической структуры модели озёрной экосистемы.

Обычно этот блок представлен фитопланктоном (в современных моделях

принято выделять не суммарную биомассу, а отдельные группы и учитывать

тем самым влияние флористического состава на протекающие процессы), но

17

встречаются и варианты, в которых фигурируют макрофиты или перифитон с

целью более подробного описания взаимоотношений между группами

фитопланктона и их влияния на окружающую среду, как в модели

К.С. Рейнольдса (Reynolds C.S [и др.], 2001). Так, например, в современных

моделях могут выделять до 10 разных групп продуцентов (модель SALMO,

предназначенная для имитации различных типов азотного баланса в

пресноводной экосистеме).

Функциональная зависимость между продукцией группы

фитопланктона и дефицитом биогенного элемента выражается формулой

Михаэлиса–Ментен (Bierman V.J., Dolan D.M., 1981). Для расчёта продукции

макрофитов применяется выражение, которое аналогично экономической

формуле Кобба–Дугласа и определяется подобно промышленной продукции в


[…]


имитацией внутригодовой динамики субстанций, характерной для рек 3-ей и

4-ой групп.

3.5.2 Оценка чувствительности параметров в экспериментах с

поступлением токсиканта
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Результаты моделирования, представленные в главе 3.4, показывают

значительное изменение интенсивностей жизненных процессов при

поступлении в экосистему токсикантов 1-го и 2-го типов. При имитации

постоянного поступления токсикантов 1-го и 2-го типа в высоких

концентрациях наибольшее изменение динамики обнаружено для

интенсивности биосинтеза синезелёных водорослей при всех имитациях

поступления нетоксических компонентов модели с речным стоком. Также

существенное различие динамик обнаружено для биомасс прошлолеток

бентосоядных рыб и сеголеток растительноядных рыб при имитации

динамики субстанций в речном стоке в соответствии с их временной

изменчивостью, характерной для рек 3-й группы.

Для уточнения ранее сделанных выводов было выполнено сравнение

чувствительности средних за год и средних за вегетационный период

значений ряда параметров к антропогенным воздействиям (таблицы 15-16).

В таблице 15 приведены результаты оценки чувствительности при

имитации высокого поступления токсиканта 1-го типа с постоянным речным

стоком в условиях антропогенного эвтрофирования. Жёлтым цветом

выделены значения показателя значимой степени различия. Красным цветом

выделены особо большие значения чувствительности компонентов (степень

различия свыше 100 %).

Табл. 15. Чувствительность компонентов модели к постоянному

поступлению с речным стоком токсиканта 1-го типа при

эвтрофировании

Показатель

1 группа 3 группа 4 группа

по ср-му за
год

по ср-му за
вегет.

период

по ср-му
за год

по ср-му за
вегет.

период

по ср-му за
год

по ср-му за
вегет. период

Фито 1 18,5 7,0 -2,6 6,8 16,7 6,4
Фито 2 19,9 1,3 63,0 23,1 17,6 0,3
Фито 3 38,6 20,5 34,7 28,5 31,3 20,3
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Зоо 1 25,6 40,8 -42,8 -15,2 25,5 40,3
Зоо 2 -25,3 -21,4 -68,9 -63,6 -17,0 -12,1

Бактериопланктон -66,2 -59,2 -67,3 -63,1 -65,8 -58,7
Детрит 156,4 - 195,5 - 148,6 -
С орг. -10,6 - -11,0 - -10,2 -
N oрг. -3,3 - -13,4 - -4,5 -
P oрг. -10,4 - -14,1 - -1,1 -

N-NH4 -2,6 - 14,2 - 120,7 -
N-NO2 -4,2 - -12,3 - -15,5 -
N-NO3 -8,8 - -12,3 - -36,1 -
P-PO4 -5,7 - 2,2 - 4,0 -

Показатель

1 группа 3 группа 4 группа

по ср-му за
год

по ср-му за
вегет.

период

по ср-му
за год

по ср-му за
вегет.

период

по ср-му за
год

по ср-му за
вегет. период

С-СО2 -34,6 - -6,8 - -37,4 -
O2 2,701 - 0,2 - 1,9 -

Биомасс рыб
прошлолеток 1 -35,0 -28,2 -13,6 -33,8 -33,3 -26,0

Биомасс рыб
сеголеток 1 -94,8 -93,8 -99,1 -99,1 -94,6 -93,5

Биомасс рыб
прошлолеток 2 -5,9 -25,5 -13,7 -33,0 -5,6 -24,4

Биомасс рыб
сеголеток 2 33,1 -6,7 45,3 -6,5 43,1 1,5

Моллюски 30,1 40,8 -2,0 -1,2 29,8 40,3
Олигохеты 294446555,1 101192088,4 -17,2 -3,7 291306603,5 98500507,3
Донный ил -0,7 -0,6 0,4 0,5 -0,8 -0,6

Биомасс рыб
прошлолеток 3 5,3 4136,7 -100,0 -100,0 44,2 4939,1

Биомасс рыб
сеголеток 3 4,2 4,2 -5,0 -5,0 6,6 6,6

Биосинтез фито 1 -1,4 0,9 -21,8 -0,6 -0,4 1,7
Биосинтез фито 2 -12,0 -10,7 -26,6 -27,3 -7,3 -6,0
Биосинтез фито 3 10,1 13,1 1,3 4,5 18,3 21,9

В таблице 16 приведены результаты оценки чувствительности при

имитации высокого поступления токсиканта 2-го типа с постоянным речным

стоком в условиях антропогенного эвтрофирования. Жёлтым цветом

выделены значения показателя значимой степени различия. Красным цветом

выделены особо большие значения чувствительности компонентов (степень

различия свыше 100 %)
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Табл.16. Чувствительность компонентов модели к постоянному
поступлению с речным стоком токсиканта 2-го типа при
эвтрофировании

Показатель

1 группа 3 группа 4 группа

по ср-му
за год

по ср-му за
вегет. период

по ср-му
за год

по ср-му за
вегет. период

по
ср-му за

год

по ср-му за
вегет. период

Фито 1 18,1 5,2 -3,4 4,4 16,5 4,6
Фито 2 18,7 0,1 67,6 27,4 15,1 -2,1
Фито 3 41,3 21,6 38,3 33,2 33,0 20,1
Зоо 1 25,2 42,7 -37,9 -8,0 25,1 43,1

Показатель

1 группа 3 группа 4 группа

по ср-му
за год

по ср-му за
вегет. период

по ср-му
за год

по ср-му за
вегет. период

по
ср-му за

год

по ср-му за
вегет. период

Зоо 2 -19,9 -15,7 -73,2 -68,7 -9,9 -4,6
Бактериопланктон -70,3 -64,7 -69,5 -65,6 -70,0 -64,4

Детрит 171,4 - 194,9 - 166,2 -
С орг. -11,2 - -11,5 - -10,7 -
N oрг. -3,8 - -13,9 - -5,0 -
P oрг. -11,5 - -14,8 - -2,3 -

N-NH4 -2,7 - 14,0 - 120,6 -
N-NO2 -4,2 - -12,4 - -15,2 -
N-NO3 -8,4 - -12,4 - -35,9 -
P-PO4 -5,2 - 1,9 - 4,6 -
С-СО2 -31,2 - -1,6 - -34,9 -

O2 2,6 - 0,2 - 1,8 -
Биомасс рыб

прошлолеток 1 -38,1 -34,6 -14,1 -34,8 -36,2 -31,6

Биомасс рыб
сеголеток 1 -96,0 -95,1 -99,6 -99,6 -95,8 -95,0

Биомасс рыб
прошлолеток 2 -8,9 -33,1 -13,8 -33,4 -8,8 -32,3

Биомасс рыб
сеголеток 2 28,0 -17,3 45,3 -7,0 37,1 -11,0

Моллюски 30,5 37,4 -3,2 -2,0 30,4 37,2

Олигохеты 2808243
25,9 92768499,7 -21,5 1,6 2797034

09,3 90323691,2

Донный ил -0,7 -0,4 0,4 0,5 -0,7 -0,4
Биомасс рыб

прошлолеток 3 -11,3 3184,7 -100,0 -99,9 15,3 3605,2

Биомасс рыб
сеголеток 3 2,6 2,6 -7,9 -7,9 5,1 5,1

Биосинтез фито 1 -0,1 3,8 -17,0 10,3 0,6 3,9
Биосинтез фито 2 -14,1 -12,6 -32,6 -33,6 -14,6 -13,2
Биосинтез фито 3 3,7 6,4 -20,5 -18,9 11,8 15,2
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Сравнение результатов численных экспериментов показывает, что

поступление токсиканта 2-го типа ведёт к более значительному изменению

поведения модели экосистемы: выявлено восемь чувствительных параметров

по сравнению с семью параметрами в эксперимента с поступлением

токсиканта 1-го типа.

Динамика биомассы хищного зоопланктона демонстрирует значимую

чувствительность к поступлению токсиканта только в численном

эксперименте с имитацией содержания компонентов модели в речном стоке,

характерного для рек 3-ей группы. Динамика концентрации аммонийного

азота была чувствительна к поступлению токсиканта только в эксперименте с

имитацией внутригодовой изменчивости содержания компонентов модели в

речном стоке, соответствующей изменчивости этих параметров в реках 4-ой

группы.

Динамика биомассы бентосоядных рыб прошлолеток за вегетационный

период была существенно чувствительна к поступлению токсиканта во всех

экспериментах. При этом в экспериментах с имитацией внутригодовых

динамик субстанций в речном стоке, соответствующих их динамикам в реках

первой и четвёртой групп чувствительность составила более 100%. Однако

при осреднении этого параметра за год его чувствительность к поступлению

токсиканта незначительна и в этих экспериментах.

Наиболее чувствительна к поступлению токсиканта динамика

биомассы олигохет. Она была колоссальна во всех экспериментах, за

исключением эксперимента с имитацией динамики субстанций в речном

стоке, характерной для рек третьей группы: в этом случае она незначительна.

Как раз в этом эксперименте высокой оказалась чувствительность

годовой динамики биомассы синезелёных водорослей. Во всех остальных

экспериментах она невелика.

В обоих случаях наиболее чувствительны к поступлению токсикантов

являются следующие компоненты модели экосистемы: биомассы
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бактериопланктона, растительноядных рыб сеголеток, а также детрит. При

этом данные параметры демонстрируют близкие значения чувствительности

к изменению концентрации поступающего токсиканта в парах “токсикант

1-го типа” с “токсикантом 2-го типа” (рис. 13, рис. 14).

На рисунке 13 приведено сравнение наиболее чувствительных

компонентов модели к постоянному поступлению токсиканта (I – 1-го типа; II

– 2-го типа) с речным стоком при эвтрофировании по среднему за год. По

рисунку видно, что при усилении антропогенного эвтрофирования изменения

носят одинаковую направленность, а величина показателя чувствительности

примерно равна для компонента во всех группах рек.

Рис. 13. Сравнение чувствительности показателей к постоянному поступлению с
речным стоком токсикантов разных типов при эвтрофировании по среднему за год
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Рис. 14. Сравнение чувствительности показателей к постоянному поступлению с
речным стоком токсикантов разных типов при эвтрофировании по среднему за

вегетационный период

На рисунке 14 приведено сравнение наиболее чувствительных

компонентов модели к постоянному поступлению токсиканта (I – 1-го типа; II

– 2-го типа) с речным стоком при эвтрофировании по среднему за

вегетационный период. По рисунку видно, что при усилении антропогенного

эвтрофирования изменения носят одинаковую направленность, а величина

показателя чувствительности примерно равна для компонента во всех

группах рек.
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ВЫВОДЫ

1. При имитации изменчивости содержания субстанций в поступающем

речном стоке для «олиготрофного» и «эвтрофного» экспериментов,

соответствующей их внутригодовых динамикам в реках 1-ой и 4-й групп,

показали колоссальные значения модифицированного критерия

Нэша-Сатклиффа, рассчитанного сравнением динамик биогенных элементов.

Это свидетельствует о большой чувствительности модели экосистемы к

антропогенному эвтрофированию.

В то же время в экспериментах с имитацией динамики биогенов и

органики в речном стоке в соответствии с их временной изменчивостью в

реках 3-ей группы обнаружено незначительное различие динамик биомасс

зоопланктона.

2. В экспериментах с «олиготрофным» и «эвтрофным» уровнями

поступления азота и фосфора с речным стоком сильнее всего изменение

начальных значений компонентов модели влияет на динамики биомасс

рыб-прошлолеток, хищных рыб-сеголеток и бентофагов, олигохет и

моллюсков, а также концентраций биогенов, растворённого кислорода,

углекислого газа и органических углерода и азота. В «олиготрофных»

экспериментах существенны различия динамик биомасс хищного

зоопланктона.

3. При имитации залпового поступления азота и фосфора

существенные изменения динамик наблюдались у таких компонентов модели,

как биомасса рыб-прошлолеток, олигохет, а также концентрации

растворённого углекислого газа.

4. В численных экспериментах с разными типами токсикантов как с

имитацией их постоянного поступления, так и залпового значительные

величины модифицированного критерия Нэша-Сатклиффа получены при
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сравнении динамик интенсивностей поступления токсиканта с пищей для

бентосоядных рыб-прошлолеток и его поступления в диатомовые и

синезелёные водоросли при биосинтезе, а также с водой для хищных

прошлолеток и сеголеток и для моллюсков. У остальных динамик

поступления токсиканта в организмы не обнаружено существенных

различий.

5. При имитации поступления токсикантов в разных концентрациях в

случае токсиканта 1-го типа наблюдается значительное различие динамик

содержания токсиканта в органическом веществе взмученных донных илов; в

случае токсиканта 2-го типа – значительное различие динамик содержания

токсиканта в фитопланктоне и во взмученном органическом иле, а также

значительный отклик даёт изменение динамик при биосинтезе

фитопланктона и с поступлением токсиканта с пищей для растительноядных

прошлолеток. Однако динамика содержания токсиканта в зоопланктоне,

ихтиофауне, моллюсках и олигохетах практически не изменяется при

значительном повышении концентрации токсиканта в речных водах.

6. Расчёты чувствительности отдельных параметров к антропогенному

эвтрофировнию показывают значимый отклик на это воздействие динамик

концентраций органического азота, а также азота в аммонийной, нитритной и

нитратной формах. Чувствительность динамики концентрации органического

фосфора существенно ниже. Чувствительность динамики биомассы олигохет

к имитации антропогенного эвтрофирования значима только в экспериментах

с имитацией внутригодовой динамики субстанций, характерной для рек 3-ей

и 4-ой групп.

7. Расчёты чувствительности отдельных параметров к поступлению

токсикантов 1-го или 2-го типов показывают значимый отклик на это

воздействие динамик биомасс растительноядных рыб сеголеток,

бактериопланктона и детрита, а для вегетационного периода – динамики

биомассы растительноядных рыб сеголеток и бактериопланктона.
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