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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: У.В. Стрельцовой выполнена большая работа по

изучению методик мониторинга экологического состояния водных объектов, теории и

практики имитационного компьютерного моделирования функционирования водных

экологических систем, планирования численных экспериментов с моделью и статистических

методов анализа их результатов. Ею выполнена обработка результатов большого числа

численных экспериментов, выявлена степень устойчивости различных компонентов модели

экосистемы проточного водоёма к антропогенному эвтрофированию и поступлению

токсических загрязняющих веществ. Работа написана понятным языком, хорошо оформлена,

имеет логичную структуру и снабжена таблицами и иллюстрациями.

Отмеченные недостатки работы: Не все рисунки достаточно информативны. Также в

выводах следовало бы более чётко ранжировать компоненты модели, являющиеся

существующими ли потенциальными объектами мониторинга экологического состояния, по

степени их чувствительности к антропогенным воздействиям.

Заключение руководителя: У.В. Стрельцова отличается склонностью к научной работе,

инициативна и дисциплинирована. Умеет самостоятельно мыслить, самостоятельно осваивать

новые методы научных исследований. Её ВКР соответствует уровню отличной магистерской

диссертации. Прошу Государственную Аттестационную комиссию рекомендовать У.В.

Стрельцову для поступления в аспирантуру, а ВКР – для публикации в научном издании.

Руководитель___________ _____________ «_17_» ___мая______2022_ г.

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+